
ЄДИНА МІСЬКА ГАЗЕТА27 ГРУДНЯ 2025 Р. № 52 (1333) Ц
ІН

А
 3.5О

 ГРН
.

ПОЛІЦЕЙСЬКОМУ, ЯКИЙ БОРОНИВ УКРАЇНУ, 
ПОДАРУВАЛИ КВАРТИРУ

ШАНОВНІ  
НАШІ  

ЧИТАЧІ! 
Наступний номер газети  

"Ужгород" – перший 
у новому, 2026-му, році – 

вийде 10 січня. 
Редакція газети просить 

вибачення  
за незручності. 

ШАНОВНІ МЕШКАНЦІ 
УЖГОРОДСЬКОЇ

МІСЬКОЇ ГРОМАДИ!

ПІД ЧАС ЗАГАЛЬНОНАЦІОНАЛЬНОЇ 
ХВИЛИНИ МОВЧАННЯ В УЖГОРОДІ 

ЗУПИНЯТИМЕТЬСЯ ВЕСЬ ТРАНСПОРТ 
Щоб вшанувати світлу 

пам'ять, громадянську від-
вагу і самовідданість, силу 
духу, стійкість, героїчний 
подвиг воїнів, полеглих під 
час виконання бойових 
завдань із захисту дер -
жавного суверенітету та 
територіальної цілісності 
України, а також мирних 
громадян, які загинули 
внаслідок збройної агре-
сії російської федерації, 
виконком міської ради 
запроваджує на території 
міста Ужгород щоденну 
зупинку руху транспортних 
засобів під час проведен-
ня загальнонаціональної 
хвилини мовчання з 09:00 
до 09:02. 

Департамент місь -
кої інфраструктури 

Ужгородської міськради має 
забезпечити автоматичне 
увімкнення червоного сиг-
налу світлофорів під час 
проведення загальнонаціо-
нальної хвилини мовчання. 

Виконком рекомендує 
підприємствам, установам 
та організаціям усіх форм 
власності, а також водіям 
громадського, службового 
й приватного транспорту 
забезпечувати повну зупин-
ку транспортних засобів на 
період проведення хвилини 
мовчання. 

Також Управління па-
трульної поліції в Закарпат-
ській області має сприяти 
дотриманню вимог рішення 
і забезпеченню безпеки 
дорожнього руху під час про-
ведення хвилини мовчання.

• • •
Також на засіданні 

виконкому Ужгородської 
міської ради 22 грудня 
підтримали проєкт про 
зміну тарифів на послуги з 
перевезення пасажирів в 
автобусах, що працюють 
в звичайному режимі руху 
в місті. 

Із метою надання якіс-
них та безпечних транспорт-

них послуг, розвитку авто-
мобільного транспорту, а 
також для забезпечення 
балансу між платоспромож-
ним попитом на послуги і об-
сягом витрат на їх надання, 
стабільності, прозорості та 
прогнозованості тарифів, 
враховуючи клопотання 
перевізників, суб’єкта госпо-
дарювання, що забезпечує 
функціонування автоматизо-
ваної системи обліку оплати 
проїзду, виконком міської 
ради вирішив встановити 
такі тарифи: у випадку здій-
снення оплати проїзду з 
використанням валідатора 
та власного електронного 
квитка в розмірі 18 грн; у 
випадку оплати проїзду го-
тівкою у водія транспортного 
засобу (паперовий квиток) 
– 23 грн 

Це рішення набуває 
чинності з дня опубліку -
вання у друкованих засо-
бах масової інформації 
(Див. стор. 2).

УЖГОРОД  
– ІЗ БЮДЖЕТОМ  

НА 2026 РІК

Цього року ми знову зустрічаємо Різдво і Новий рік  
у час, коли триває війна. Уже вчетверте.

І все ж у наших серцях живе те, чого не здатні знищити 
жодні ракети й вибухи: віра в Україну, любов до рідної 
землі та світло різдвяної надії, що зігріває нас навіть 
у найтемніші часи.

Різдво нагадує нам про силу добра, про єдність і про 
диво, яке народжується там, де є любов і взаємна підтримка.

Щиро дякую кожному з вас – за людяність, турботу одне 
про одного і за те, що ми тримаємося разом.

Окрема подяка нашим захисникам і захисницям, які 
щодня роблять неможливе, щоб ми могли зустрічати свята 
у своїх домівках, бачити світло у вікнах і відчувати тепло 
рідної оселі.

Нехай прийдешній рік, освячений різдвяною зорею, при-
несе нам більше добрих новин і той довгоочікуваний мир, 
про який мріє кожна українська родина.

Бережімо себе й тих, хто поруч. Віримо – і разом ми 
обов’язково пройдемо все.

З Новим роком і Різдвом Христовим!
З новою надією для України! 

Міський голова Богдан Андріїв

– Це головний фінансовий документ, 
який визначає, як розвиватиметься 
наше місто наступного року.

Найголовніше:  п ід -
тримка сил безпеки й 
оборони залишається 
безумовним пріорите-
том. Ми продовжимо 

спрямовувати ресурси на допомогу 
нашим захисникам. У 2025 році на 
ці цілі було виділено близько 100 млн 
грн. У 2026-му – продовжимо цю під-
тримку за рахунок вільного залишку 
та перевиконання доходів бюджету. 

Основні показники бюдже -
ту-2026: загальний обсяг – 2 млрд 
445 млн грн (на 205,4 млн грн або 
9,2% більше, ніж у 2025 році).

Основне джерело надходжень 
– податок на доходи фізичних осіб 

(ПДФО): 1 млрд 478 млн грн – це 
понад 60% бюджету громади.

Місцеві податки й збори – 625,2 
млн грн, що на 34,7 млн грн більше, 
ніж у поточному році.

Видатки передбачено на клю-
чові сфери життя міста, зокрема на 
освіту – 1 млрд 57 млн грн, охорону 
здоров’я – 191,5 млн грн, соціальний 
захист – 145,3 млн грн, житлово-кому-
нальне господарство – 167 млн грн.

Це відповідальний і зважений 
бюджет, у якому ми поєднуємо: під-
тримку фронту, стабільність у клю-
чових галузях, турботу про соціальні 
потреби громади.

Разом продовжуємо працювати 
задля безпеки, стійкості й перемоги, 
– прокоментував Ужгородський 
міський голова Богдан Андріїв. (Про 
перебіг сесії читайте на стор. 5).

Міський голова Богдан Андріїв 
вручив договір дарування на 
квартиру в Ужгороді поліцей-
ському, який боронив Україну. 
Богдан Євстафійович подякував 
захиснику за службу та від імені 
всієї громади побажав добробу-
ту, міцного здоров’я, якнайшвид-
шої перемоги України та миру.

Рішення про передачу житла 
ухвалили у вересні 2025 року 
на черговій сесії Ужгородської 
міської ради. Квартиру пере-

дало у комунальну власність громади ТОВ 
«КОНТІ-БУД УЖГОРОД» як благодійну допо-
могу, а місто спрямувало її на підтримку 
захисника.

Заступник керівника ГУНП у Закарпат-
ській області, полковник поліції Роман Ус 
подякував керівництву міста та депутатам за 
увагу до тих, хто став на захист держави, а 
також за послідовну підтримку сил оборони, 
зокрема й правоохоронних органів.



27 ГРУДНЯ 2025 Р. № 52 (1333)

2 НОВИНИ

ДЛЯ УЖГОРОДСЬКОЇ 
МУЗИЧНОЇ ШКОЛИ 
ПРИДБАЛИ НОВИЙ 

АКУСТИЧНИЙ РОЯЛЬ 
В Ужгородській музичній школі №1 навчається 640 учнів, із них 
320 – на фортепіанному відділі. Заклад є активним учасником 
мистецького життя міста, ініціатором та організатором низки 
фортепіанних конкурсів, тому належне інструментальне забез-
печення є важливою складовою якісного освітнього процесу. 

Нещодавно для 
закладу за ко-
шти міського 

бюджету придбали но-
вий акустичний рояль 
C. Bechstein Academy A 
208, який встановили у 
концертному залі школи. 
Особливою подією стала 
презентація нового ін-
струменту, що відбулася 
під час звітного концерту 
фортепіанного відділу. 
Придбання рояля стало 

важливим поповненням матеріально-технічної бази школи. 
Для юних піаністів і їхніх наставників це справжнє свято: інстру-
мент високого класу відкриває нові можливості для навчання, 
конкурсних виступів і концертної діяльності, а також сприятиме 
подальшому професійному зростанню учнів. 

Попередній концертний рояль August Förster, придбаний ще 
у 1972 році, понад пів століття вірно служив школі. Водночас 
інструмент і надалі звучатиме – його використовуватимуть для 
щоденних занять учнів в одному з класів, зазначила директорка 
школи Олена Охрим. 

Начальниця управління у справах культури, молоді та спорту 
Ужгородської міської ради Алла Чернобук, яка була присутня на 
звітному концерті, наголосила, що міська рада й надалі докла-
датиме зусиль для підтримки мистецьких закладів. Символічно, 
що мрія учнів і викладачів про новий інструмент здійснилася у 
ювілейний для школи рік – 80-річчя закладу.

ПЕРЕДРІЗДВЯНУ 
АТМОСФЕРУ 

в міській раді створили 
юні колядники 

– учні 2-А класу ліцею №3 (класний 
керівник Лариса Пашковська).

Діти щиро й натхненно співали, 
даруючи присутнім теплі емо-

ції, гарний настрій і відчуття радості 
прийдешнього Різд-
ва, нагадуючи про 
цінності, що переда-
ються із покоління в 
покоління.

Міський голова 
Богдан Андріїв та пра-
цівники міської ради 
подякували дітям і пе-
дагогині за чудовий 
виступ, старанність і 
любов до українських 
різдвяних звичаїв.

• • •
Лунали у фоє Ужгородської 
міської ради й колядки та 
щедрівки словацькою мовою. 
Із різдвяними святами громаду 
Ужгорода прийшли привітати 
учні школи «ZŠ Lúčna» з міста 
Вранов-над-Топльоу (Словаць-
ка Республіка).

Разом із дітьми до 
міської ради завіта-
ли Почесний консул 

України в Словаччині Станіс-
лав Обіцький та Почесний 
консул Словацької Республіки 

УЖГОРОДСЬКА МІСЬКА РАДА
ВИКОНАВЧИЙ КОМІТЕТ

Р І Ш Е Н Н Я
22.12.2025 м. Ужгород № 707

ПРО ТАРИФИ НА МІСЬКІ ПАСАЖИРСЬКІ ПЕРЕВЕЗЕННЯ

Відповідно до законів України «Про автомобільний транспорт», 
«Про засади регуляторної політики у сфері господарської діяльності», 
наказу Міністерства транспорту та зв’язку України від 17.11.2009 
р. № 1175 «Про затвердження Методики розрахунку тарифів на 
послуги пасажирського автомобільного транспорту», рішень ви-
конкому 07.10.2025 № 531 «Про зміни до рішення виконкому 
12.09.2018 № 270 «Про затвердження Правил користування 
міським пасажирським автомобільним транспортом у м. Ужгород», 
13.07.2022 № 312 «Про зміни до рішення виконкому 12.09.2018 
№ 271 «Про впровадження автоматизованої системи обліку оплати 
проїзду у місті Ужгород», керуючись підпунктом 2 пункту «а» статті 
28 Закону України «Про місцеве самоврядування в Україні», з 
метою надання якісних та безпечних транспортних послуг, розви-
тку автомобільного транспорту, а також для забезпечення балансу 
між платоспроможним попитом на послуги та обсягом витрат на 
їх надання, стабільності, прозорості та прогнозованості тарифів, 
враховуючи клопотання перевізників, суб’єкта господарювання, 
що забезпечує функціонування автоматизованої системи обліку 
оплати проїзду, виконком міської ради ВИРІШИВ:

1. Встановити тарифи на послуги з перевезення пасажирів авто-
мобільним транспортом у м. Ужгороді в автобусах, що працюють в 
звичайному режимі руху:

1.1. У випадку здійснення оплати проїзду з використанням 
валідатора та власного електронного квитка в розмірі 18,00 грн.;

1.2. У випадку оплати проїзду готівкою у водія транспортного 
засобу (паперовий квиток) — 23,00 грн.

2. Рішення набуває чинності з дня опублікування у друкованих 
засобах масової інформації.

3. Визнати таким, що втратило чинність, рішення виконкому 
26.06.2024 № 305 «Про тарифи на міські пасажирські переве-
зення».

4. Контроль за виконанням рішення покласти на заступника 
міського голови М. Маргіту.

Міський голова Богдан АНДРІЇВ

«ОСОБЛИВОСТІ УЧАСТІ ТЕРИТОРІАЛЬНИХ 
ГРОМАД У ПРОГРАМАХ ЄС» 

відбувся тренінг, який реалізову-
ється в межах проєкту «Єврогро-
мада: фінансові можливості для 
розвитку і євроінтеграції».

До участі в навчально-
му заході долучилися 
понад 100 представ-

ників територіальних громад з 
різних регіонів України – у фор-
маті офлайн та онлайн. Серед 
них – посадові особи органів 
місцевого самоврядування, 
фахівці з економічного розвитку, 
інвестицій, міжнародної співп-
раці, проєктного менеджменту, 
а також представники громад-
ських організацій і експертного 
середовища.

Із вітальними словами до 
учасників звернулися міський 
голова Ужгорода Богдан Андріїв 
та заступниця міського голови 

Марія Бадида, які наголосили на 
важливості розвитку міжнародної 
співпраці, залучення фінансових 
інструментів ЄС та посилення 
спроможності громад у контексті 
європейської інтеграції України.

Тренінг охопив дві навчальні 
панелі: «Політика згуртованості 
Європейського Союзу, програ-
ми та ініціативи ЄС, відкриті 
для участі українських громад» 
(Interreg, Erasmus+, CERV, LIFE, 
Horizon Europe); «Механізми 
та специфіка залучення до єв-
ропейських програм, що від-
кривають шлях до розвитку та 
міжрегіональної співпраці».

Формат передбачав активні 
обговорення, спільні рішення та 
короткі презентації напрацьова-
них ідей. Практичні завдання орі-
єнтовані на реальні можливості 
громад і типові вимоги конкурсів 
ЄС, з акцентом на подальше по-
дання проєктних заявок.

За словами начальниці від-
ділу інвестицій та взаємодії з 
фондами і благодійними органі-
заціями управління економічного 
розвитку міста Ужгородської місь-
кої ради Юліани Бокоч, учасники 
працювали у малих командах над 
практичними кейсами громад. У 
межах тренінгу вони проходили 
повний шлях – від ідеї до вибору 
відповідної програми ЄС і фор-
мування базового проєктного 
«скелету» (пріоритет → програма 
→ ціль → результати → KPI).

Тренінг спрямований на 
посилення інституційної спро-
можності територіальних громад, 
надання практичних знань та 
інструментів для ефективної 
взаємодії з європейськими парт-
нерами. Актуальним, зокрема й 
для нашої громади, залишається 
набуття вже пропрацьованих 
навичок у сфері пошуку грантів 
та підготовки якісних проєктних 
заявок для програм ЄС.

Проєкт реалізує ГО «Кар-
патська агенція з прав людини 
«Вестед» спільно з юридичним 
факультетом Ужгородського 
національного університету за 
підтримки Європейського Союзу 
та Міжнародного фонду «Відро-
дження» в рамках спільної ініці-
ативи «Вступаємо в ЄС разом».

Матеріал представляє по-
зицію авторів і не обов’язково 
відображає позицію Європей-
ського Союзу чи Міжнародного 
фонду «Відродження».

– в Ужгородській міській раді 

ОГОЛОШЕННЯ

• ВВАЖАТИ НЕДІЙСНИМ Свідоцтво про право власності на житло, 
видане 30.06.1995 р. Виконавчим комітетом Ужгородської міської ради 
народних депутатів на квартиру, що знаходиться за адресою: м. Ужгород, 
вул. Станційна 6/17; яка належить на праві приватної, спільної, сумісної 
власності гр. Мирошину Володимиру Іллічу, дружині Мирошиній Тамарі 
Сергіївні, сину Мирошину Володимиру Володимировичу; Свідоцтво видане 
згідно рішення № 95 від 30 червня 1995 р.; реєстровий номер 7676.

на Закарпатті Олег Адамчук.
Станіслав Обіцький зазначив, що такі візити 

вже стали доброю традицією. За його словами, 
гості прийшли, аби засвідчити щирі добросу-
сідські відносини між нашими країнами, зако-
лядувати, побажати ужгородцям добра, миру й 

якнайшвидшої перемоги Україні.
Міський голова Богдан Андріїв подякував 

словацьким друзям за теплі різдвяні віншування 
та щирі побажання миру, наголосивши на цін-
ності дружніх відносин та важливості підтримки 
у такий складний для України час.



27 ГРУДНЯ 2025 Р. № 52 (1333)27 ГРУДНЯ 2025 Р. № 52 (1333)

3ТИЖДЕНЬ
«ІГРИ ВОЇНІВ КАРПАТ» СТАЛИ  

НЕ ЛИШЕ СПОРТИВНОЮ ПОДІЄЮ, 
а й підтримкою, взаєморозумінням та мотивацією для воїнів, 

які проходять фізичне й психологічне відновлення

57 ХУДОЖНИКІВ ВЗЯЛИ УЧАСТЬ  
У ТРАДИЦІЙНІЙ «КОЛЯДІ» 

У галереї «Ужгород» панує особлива атмосфера – тут за вже 
багаторічною традицією відкрили різдвяну виставку робіт за-
карпатських художників «Коляда». Експозиція стала не лише 
святковою мистецькою подією, а й своєрідним підсумком  
творчого року, об’єднавши митців і поціновувачів мистецтва  
напередодні Різдва Христового.

Відкриття виставки розпочали символічно – зі спільного 
виконання колядок, що одразу задало теплий, родинний 
настрій. Цьогоріч участь у «Коляді» взяли 57 художників 

– митців Закарпатської організації НСХУ, студентів Закарпатської 
академії мистецтв, а також двох художників із Херсона, які нині 
мешкають на Закарпатті.

Кожен твір по-своєму відображає підсумки року, особисті пере-
живання авторів, їхні роздуми та внутрішні відчуття, знайомлячи гля-
дача з мистецькими здобутками закарпатських митців у 2025 році.

Голова Закарпатської організації Національної спілки художників 
України, народний художник України Борис Кузьма наголосив, що 
рік був насиченим і плідним. Він подякував авторам за активність і 
відданість творчості, а також відзначив тих, хто сприяв розвитку та 
популяризації закарпатського мистецтва – зокрема, вручив подяки 
представникам Генеральних консульств Угорщини та Словаччини в 
Ужгороді.

Із відкриттям виставки митців та гостей галереї привітав і місь-
кий голова Ужгорода Богдан Андріїв. Він подякував художникам за 
творчий подарунок до свят для мешканців і гостей міста, за мисте-
цтво, яке дарує світло, надію й емоційну підтримку громаді, та висло-
вив сподівання, що наступне Різдво українці святкуватимуть у мирі.

Від імені голови Закарпатської ОДА Мирослава Білецького зі 
словами вітання до присутніх звернувся директор департаменту 
культури, заслужений артист України Євген Тищук. Він відзна-
чив плідну роботу спілчанського колективу, підкресливши, що 
нинішня виставка втілює дух Різдва – тепло, затишок і віру в 
перемогу добра. 

До привітань долучився й голова секції живопису ЗО НСХУ, 
заслужений художник України Василь Вовчок, побажавши миру, 
здоров’я й натхнення в новому році.

Під час відкриття виставки оголосили лауреатів премії Закарпат-
ської організації НСХУ «Кращий художник року». Цього разу з-поміж 
близько десяти кандидатур шляхом жеребкування визначили чоти-
рьох переможців: заслужених художників України Петра Фелдеші та 
Володимира Павлишина, а також митців молодшої генерації Віталія 
Кінча і Сергія Лакатоша.

Ознайомитися з експозицією та відчути різдвяний настрій можна 
до 10 січня.

Турнір з адаптивних видів 
спорту «ІГРИ ВОЇНІВ КАРПАТ», 
що днями відбувся в Ужгороді, 
став символічним завершенням 
спортивного сезону 2025 року. 

Відкритий турнір За-
карпатської області 
та міста Ужгорода з 

адаптивних видів спорту серед 
військовослужбовців і ветера-
нів війни зібрав близько 120 
учасників з різних куточків 
Закарпаття та інших регіонів 
України, повідомляє Федерація 
адаптивних видів спорту.

Ці змагання стали не лише 
спортивною подією, а й важ-
ливим простором підтримки, 
взаєморозуміння та мотивації 
для воїнів, які проходять шлях 
фізичного й психологічного 
відновлення, демонструючи 
приклад справжньої сили духу, 
витримки, взаємопідтримки та 
незламної волі.

В офіційному відкритті тур-
ніру взяли участь та привітали 
учасників заступник голови 
З а к а р п ат с ь к о ї 
обласної військо-
вої адміністрації 
Олександр Музи-
ченко, заступник 
міського голови 
Ужгорода Іван За-
видняк, директор-
ка департаменту 
молоді та спорту 
З а к а р п ат с ь к о ї 
ОВА Мар’яна Ма-
русинець, начальник управлін-
ня з питань ветеранської політи-
ки ОВА Андрій Поляк, президент 
Федерації адаптивних видів 
спорту, капітан команди «CS 
Gladiator» Костянтин Кашула, 
керівниця благодійного фонду 
підтримки ветеранів війни «По-
вернення», дружина полеглого 
Героя України Анатолія Тегзи 
Дар’я Тегза, керівник вете-
ранського простору «ВДОМА» 
Руслан Пишка.

Іван Завидняк побажав 
учасникам змагань найви-

щих результатів та підкреслив, 
що кожен із них є прикладом 
справжньої сили духу, витрим-
ки, взаємної підтримки й не-
зламної волі. Він наголосив, 
що Ужгород завжди поруч із 
ветеранською спільнотою, від-
критий до подальшої співпраці 
та послідовно тримає курс на 
підтримку наших героїв.

Ветерани з пораненнями, 
які вибороли призові місця, 
отримали фінансову підтримку 

за сприяння За-
карпатської об-
ласної державної 
адміністрації та її 
очільника Мирос-
лава Білецького.

«ІГРИ ВОЇНІВ 
КАРПАТ» стали 
логічним підсум-
ком сезону 2025 
року та водночас 
відкрили нові го-

ризонти. Уже в 2026 році орга-
нізатори планують ще більше 
спортивних подій, розширення 
форматів і можливостей, аби 
адаптивний спорт і надалі за-
лишався простором сили, під-
тримки та відновлення для ве-
теранів і військовослужбовців.

Організаторами змагань 
виступили Федерація адап-
тивних видів спорту, «Карпат-
ська Січ», «Ветеранський Хаб. 
Закарпаття» та команда «CS 
Gladiator» за підтримки Закар-
патської ОВА, Закарпатської 
обласної ради, управління з 
питань ветеранської політики 
Закарпатської ОВА, Ужгород-
ської міської ради, управління 
у справах культури, молоді та 
спорту Ужгородської міської 
ради, благодійного фонду під-
тримки ветеранів війни "По-
вернення", «ВДОМА – ветеран-
ського простору» та партнерів.

МАЙЖЕ 1000 УЖГОРОДСЬКИХ ДІТЛАХІВ  
У СПРАВЖНЮ КАЗКУ ПЕРЕНЕСЛИ  

АКТОРИ ОБЛМУЗДРАМТЕАТРУ 
а також учні початкових класів закладів загаль-
ної середньої освіти Ужгорода мали можливість 
безкоштовно переглянути виставу «Чарлі і шоко-
ладна фабрика». А перед початком вистав на 
дітей ще чекала весела інтерактивна гра.

Актори Закарпатського академічного 
обласного українського музично-
драматичного театру імені братів 

Юрія-Августина та Євгена Шерегіїв подарували 
юним глядачам заряд позитивних емоцій, від-
чуття магії та щирої радості.

На кілька годин театральний простір пе-
ретворився на справжній острівець дива та 
дозволив насолодитися чарівною атмосферою 
казки. Це дуже необхідно для дітей, особливо 
зараз, коли так важливо вміти відволікатися 
від буденних тривог.

Відвідування театру для ужгородських дітла-
хів стало можливим завдяки ініціативі та фінан-
совій підтримці управління у справах культури, 
молоді та спорту Ужгородської міської ради.

Два дні поспіль діти військо-
вослужбовців, ветеранів, родин 
загиблих Захисників України, 

 
 
 

Із сумом повідомляємо, що за даними КП «Ужгородський  
комбінат комунальних підприємств» від 17 по 23 грудня 

ПІШЛИ ІЗ ЖИТТЯ 22 УЖГОРОДЦЯ: 

ХАЙ ЗЕМЛЯ ЇМ БУДЕ ПУХОМ…

Дочинець Михайло Петрович 1944 р.н.
Товт Зоряна-Магдалина Юріївна 1951 р.н.

Бабенко Любов Миколаївна 1946 р.н.
Мухомедзянов Микола Вікторович 1962 р.н.

Дубровина Світлана Іванівна 1948 р.н.
Тирпак Оксана Калманівна 1966 р.н.
Круценко Лариса Іванівна 1962 р.н.
Вагацька Надія Вікентіївна 1957 р.н.
Немйов Марія Андріївна 1931 р.н.
Лукач Юрій Степанович 1977 р.н.
Січ Алімпіада Йосипівна 1941 р.н.

Гершкович Габор Тіборович 1946 р.н.
Ривна Ніна Олексіївна 1937 р.н.

Світлик Еміл Марселович 1975 р.н.
Дорожко Олександр Кліментович 1954 р.н.

Жевагіна Оксана Олексіївна 1973 р.н.
Калабіга Микола Степанович 1972 р.н.

Полствін Ірена 1972 р.н.
Бедек Михайло Федорович 1950 р.н.

Покойна Валентина Миколаївна 1949 р.н.
Курта Тетяна Миколаївна 1948 р.н.

Попов Володимир Васильович 1935 р.н.



27 ГРУДНЯ 2025 Р. № 52 (1333)

4 МІСТО
УРОЧИСТОСТІ З НАГОДИ 35-РІЧЧЯ  

ПЕНСІЙНОГО ФОНДУ УКРАЇНИ  
ВІДБУЛИСЯ В УЖГОРОДІ 

ПОНАД 150 ЮНИХ 
ДЗЮДОЇСТІВ З’ЇХАЛИСЯ  
ДО ОБЛАСНОГО ЦЕНТРУ  

НА «RANDORI WINTER CUP»
Відкритий зимовий турнір із дзюдо 
«Randori Winter Cup» 19 грудня відбувся 
у залі Центру олімпійської підготовки в Ужгороді.

Понад 150 юних дзюдоїстів з’їхалися до облас-
ного центру з різних регіонів України – Київ-
ської, Рівненської, Хмельницької, Львівської, 

Івано-Франківської, Донецької, Вінницької, Волинської, 
Кіровоградської областей та Закарпаття змагатися за 
найвищі нагороди престижного турніру.

Із початком змагань учасників привітали міський 
голова Ужгорода Богдан Андріїв, президент Закарпат-
ської обласної федерації дзюдо Валерій Пересоляк, 
побажали спортсменам чесної боротьби, гідних супер-

ників і впевнених перемог, наголосивши, що здобутий 
досвід і майстерність є важливим кроком до майбутніх 
спортивних звершень – як особистих, так і на користь 
України.

Упродовж змагального дня на татамі виборювали 
перемогу учасники двох вікових груп: юнаки 2013–2014 
років народження та юнаки та дівчата 2015–2016 років 
народження.

Фонду, ветеранів служби, а також 
представників обласної та міської 
влади – міського голову Богдана 
Андріїва, першого заступника голови 
обласної ради Андрія Шекету, за-
ступника голови ОВА Ростислава Прі-
цака, які прийшли привітати колектив 
із визначною датою та подякувати за 
багаторічну сумлінну працю.

Свою діяльність Фонд 
розпочав у січні 1991 
року, тоді в закарпат-
ському філіалі пра-

цювало лише 7 фахівців. Серед 
перших працівників – і нинішня 
керівниця Головного управління 
ПФУ в Закарпатській області 
Анастасія Пентек, яка пройшла 
професійний шлях від керівника 
обліково-економічного відділу до 
начальниці управління, очолюю-
чи його з 2002 року.

Під час урочистостей кра-
щим працівникам Головного 
управління Пенсійного фонду у 
Закарпатській області вручили 
грамоти та подяки – за про-
фесіоналізм, відповідальність 
і вагомий внесок у розвиток 
системи пенсійного та соціаль-
ного забезпечення. У вітальних 
словах керівники області та міста 
наголосили на важливій ролі Фонду 
в житті громади, особливо в умовах 
сьогодення.

Міський голова Богдан Андріїв 
привітав працівників регіонально-
го управління Пенсійного фонду 
України, подякував за щоденну 
відповідальну працю, людяність 
і готовність допомагати людям, а 

також вручив Анастасії Пентек по-
дяку Ужгородської міської ради – за 
багаторічну плідну працю, високий 
професіоналізм та вагомий осо-
бистий внесок у розвиток системи 
соціального захисту населення.

Сьогодні спеціалісти Головного 
управління забезпечують виплати 
понад 252 тисячам пенсіонерів, 
100 тисячам одержувачів соціаль-
них допомог, а також 53 тисячам 
субсидіантів і пільговиків. Вони під-

тримують актуальність даних понад 
300 тисяч осіб у Реєстрі застрахо-
ваних осіб, реалізують програми 
для внутрішньо переміщених осіб 
і щомісяця надають близько 27 
тисяч послуг у сервісних центрах. 
Окрему увагу приділяють підтримці 
Захисників України та членів їхніх 
родин.

За кожним показником – зла-
годжена робота великої команди 
професіоналів. 

Нині Пенсійний фонд в області 
об’єднує майже 600 фахівців, які 
працюють у 14 сервісних центрах 
та 15 самостійних управліннях, 
відділах і секторах. Серед них 11 
працівників мають понад 30 років 
стажу, ще 17 присвятили службі у 
Фонді більш як 25 років.

За 35 років Пенсійний фонд 
Закарпаття суттєво змінився, про-
те незмінними залишилися голо-
вні цінності – турбота про людей, 
професіоналізм і відданість справі. 
Саме завдяки працівникам ці прин-
ципи щодня втілюються в життя, 
забезпечуючи підтримку тим, хто її 
потребує, наголошували у виступах.

Захід зібрав 19 грудня праців-
ників регіонального управління 

Він народився 1935 року на Галичи-
ні, поблизу Перемишля (тепер належить 
до Польщі), у селянській родині. Вели-
кий вплив на виховання всієї родини 
мав Іван Франко, з яким особисто був 
знайомий і підтримував дружні зв’язки 
дід Олега Івановича – Іван Галик. Про 
знайомство діда з Франком написано у 
книзі «Спогади про Івана Франка» (упо-
рядник О.І.Фей, Київ, «Дніпро», 1981). 
Батько Олега Івановича та його два 
брати були репресовані у 1944-1945 
роках, знаходилися у сталінських табо-
рах. Батьків брат так і не повернувся 
на рідну землю, батько після ГУЛАГу не-
забаром помер. Сім’я ж Галиків дивом 
уникла депортації.

Закінчивши се-
редню школу, 
п е р е ж и в ш и 

смерть батька, Олег Га-
лик пішов працювати. 
Ще не маючи 18 років, 
поїхав на Донбас, де 
влаштувався вантаж-
ником вугілля і мазуту 
на Миронівській ТЕЦ. 
Повернувшись додому, 
вступив до Львівського 
поліграфічного інституту. 
Уже на другому курсі 
став заступником го-
лови профкому вишу. 
Здобувши спеціальність 
інженера-механіка, за 
направленням закладу 
працював інженером-конструктором на 
одному із заводів Сибіру. Згодом, не ба-
чачи перспектив для подальшого життя в 
цій місцевості, звільнився.

Вдома довго шукав роботу, пробував 

різні варіанти, але нічого не виходило, 
допоки не влаштувався механіком видав-
ництва «Закарпаття» в Ужгороді. Пізніше 
перейшов на механічний завод. Тут про-
працював 9 років: був і конструктором, і 
майстром, начальником цеху, головним 
механіком, начальником відділу поста-
чання.

Незабаром його запросили на Ужго-
родський фурнітурний завод «Більшовик» 
– для його розбудови потрібна була люди-
на зі значним досвідом роботи. Із 1969 
року до червня 1996-го Олег Іванович 
працював директором цього підприєм-
ства. За ці роки побудували різні об’єкти, 
мали свій клуб, спортзал, магазин, мед-

пункт, навіть свинарник, 
аби було свіже м'ясо. Вда-
лося звести і гуртожиток для 
працівників.

Як директор заводу 
Олег Галик багато допома-
гав і місту. Так, будівельні 
бригади заводу працювали 
на різних об’єктах. Особли-
во була відчутна його допо-
мога в будівництві міської 
лікарні, обласного палацу 
дітей та юнацтва «ПАДІ-
ЮН», драмтеатру, спорт-
комплексу «Юність». Серед 
добрих справ пана Олега 
і спорудження пам'ятника 
Тарасові Шевченку в Ужго-
роді (шукав фінансових 
спонсорів, домовлявся з 
львівською фабрикою про 

відлиття пам'ятника з бронзи), виготов-
лення і встановлення Хреста на вулиці 
Цегольнянській. Тривалий час Олег Галик 
був заступником голови Союзу радянсько-
чехословацької дружби між Ужгородом і 

Кошице, допомагав матеріально закар-
патським письменникам. Тож не дивно, 
що в 2015 році пан Олег став «Почесним 
громадянином Ужгорода».

За успішну роботу на заводі «Біль-
шовик» Олег Галик був нагороджений 
орденами «Знак Пошани» та «Трудового 
Червоного Прапора», Грамотою Пре-
зидії Верховної Ради УРСР. А за заслуги 
перед Україною, її народом – числен-
ними почесними грамотами Верховної 
ради України, Закарпатських обласної 
ради та адміністрації, Всеукраїнського 
товариства «Просвіта» ім.Т.Г.Шевченка, 
а також нагрудною медаллю «Будівничий 
України».

Після розпаду Союзу сьогоднішній 
ювіляр активно включився у громадсько-
політичну роботу, надаючи допомогу 
новоствореним партіям і рухам демо-
кратичного спрямування, брав участь 
у міжнародних форумах українців, які 
відбувалися у Києві. У той же період Олег 
Галик кілька років поспіль пропрацював 
заступником голови правління Закар-
патського об’єднання ВУТ «Просвіта» 
ім.Т.Г.Шевченка.

Коли почалася боротьба за незалеж-
ність України, Олег Іванович долучився 
до національно-патріотичних сил. Перша 
Ужгородська міська рада постійно від-
чувала допомогу цієї прекрасної людини. 
Він обирався членом виконкому, був 
разом із нами у важкі та відповідальні 
години, коли вирішувалася доля нашої 
незалежності.

Навіть після виходу на пенсію Олег 
Іванович не сидів, склавши руки – пра-
цював із 1996 року до квітня 2015-го в 
Ужгородському науково-технологічному 
центрі Київського інституту проблем реє-
страції НАН України на посадах головного 

інженера, заступника директора.
Під час осінньої повені 1992 року 

Олег Галик виділив велику суму на під-
тримку постраждалим. Потім він напише: 
«До мене зверталося багато осіб та орга-
нізацій. Тоді не надавав цьому значення 
– ну допоміг, то й допоміг. Тепер, у старші 
роки, щасливий від цього, це приносить 
радість душі», – каже ювіляр.

Цими днями Олег Іванович Галик на 
порозі ювілею – 90 років з дня народжен-
ня. Його життєві цінності не змінилися, він 
залишається активним учасником подій 
та змін, які відбуваються у його рідному 
місті, краї та Україні. Займає активну жит-
тєву позицію. Вірить у майбутнє сильної, 
незалежної, європейської, процвітаючої, 
його рідної України.

Дорогий Олеже Івановичу! Ми всі ві-
таємо Вас із прекрасною датою. Зичимо 
Вам і Вашій родині щастя, радості, Божої 
благодаті.

Глава міської управи Ужгорода 
в 1990-1994 роках, голова 

Ради старійшин Еміл Ландовський;
міський голова Ужгорода 

у 1998-2002 роках Степан Сембер;
депутат Ужгородської 

міської ради І скликання, голова 
депутатського об’єднання «Позиція» 

Володимир Фленько
• • •

До щирих вітань ювіляру при-
єднуються міський голова Ужгорода 
Богдан Андріїв, депутати міської ради 
та працівники виконавчого комітету 
Ужгородської міської ради.

Щиро бажаємо Вам, Олеже Іва-
новичу, міцного здоров’я, життєвої 
наснаги, Божої благодаті та ще многая 
і благії літа!

ПОЧЕСНОМУ ГРОМАДЯНИНУ УЖГОРОДА ОЛЕГУ ГАЛИКУ – 90!



27 ГРУДНЯ 2025 Р. № 52 (1333)27 ГРУДНЯ 2025 Р. № 52 (1333)

5НА ЧАСІ

ПІДБИТО ПІДСУМОК ФУТБОЛЬНОГО РОКУ УЖГОРОДА 
керівники, члени виконкому, тренери, 
президенти футбольних клубів асоціації 
футболу міста Ужгород, які підбили під-
сумок футбольного року-2025.

Незважаючи на надскладний пе-
ріод у житті країни, війну, виїзд 

молоді за кордон, призов на військову 
службу, присутні визнали футбольний 
2025 рік позитивним.

Із доповіддю на конференції ви-
ступив голова Ужгородської міської 
асоціації футболу Василь Гомонай. Го-
лова асоціації відзначив, що впродовж 
року було проведено чемпіонат міста 
з футболу, кубок стадіону «Авангард», 
Ужгородську футзальну лігу, чотири 
турніри серед ветеранів, 8 дитячих тур-
нірів серед вікових груп 2012 – 2019 
років народження, 11 турнірів за участі 
збірних юнацьких команд мікрорайонів 
обласного центру. Турніри проводилися 
на честь пам'яті видатних футбольних 
особистостей: Михайла Михайлини, Олек-
сандра Котика, Олександра Когутича, 
Василя Стецо, Володимира Югаса, Юрія 
Мандича, Володимира Пінковського а 
також з нагоди ювілеїв та державних свят.

У той же час Василь Васильович 
відзначив проблему із проведенням 
турнірів серед ветеранів 40+ та 60+, що 
пов’язано із відсутністю в місті футбо-
лістів цих вікових категорій. На жаль, не 

вдалося провести кубок міста Ужгорода 
та зимову першість міста. Натомість по-
радувала Ужгородська футзальна ліга, 
в якій бере участь 32 команди, що є 
прекрасним показником. Участь у чемпі-
онаті міста взяли п'ять команд. Асоціація 

футболу Ужгорода розраховувала на 
участь у престижному турнірі від 6 до 8 
команд, але щось не склалося, а, мож-
ливо, десь недопрацювали, тож заявки 
подали п'ять команд. 

Інтригою футболу обласно-
го центру став кубок стадіону 
«Авангард». Лідери футболу міста 
«Будівельник», «Сокіл-крайна», 
«Медея» до фіналу не пробилися, 
а Кубок здобула команда «Загор», 
яка у чемпіонаті вважалася яв-
ним аутсайдером. Такі футбольні 
інтриги тільки збагачують футбол.

Василь Гомонай відзначив 
чудову якість футбольних полів 
стадіонів «Авангард» та «Автомо-
біліст», на яких приходили матчі 
Чемпіонату. Голова міської асо-
ціації також відзначив чудовий 
показник відеозйомок матчів та 
високий рівень медичного обслу-
говування. Натомість насторожує 
рівень арбітражу матчів у зв'язку 

зі зменшенням кількості арбітрів. Хочеть-
ся також, щоб діяла міська програма 
розвитку футболу.

Василь Гомонай ознайомив при-
сутніх із програмою роботи на 2026 
рік. Крім основних турнірів з футболу, 

чемпіонату «Кубок стадіону «Авангард», 
Ужгородської футзальної ліги, плану-
ється провести чемпіонат міста серед 
ветеранів із мініфутболу, заплановано 
багато дитячо-юнацьких турнірів, а та-
кож турнірів за участі юнацьких збірних 
мікрорайонів міста. 

В обговоренні виступу Василя Го-
моная взяли участь заступники голови 
асоціації футболу міста Петро Милян, 
Максим Селменський, Михайло Мику-
ла, голова комітету арбітрів Михайло 
Митровський, голова інспекторського 
комітету Йосип Шитєв, президенти клубів 
Микола Коціпак, Іван Ковач, Богдан Ві-
зичканич, тренер Іван Криса.

Поступила також пропозиція провес-
ти чемпіонат міста серед шкіл, лише по-
трібно визначитися з віковими групами. 

Відтак футбол міста пішов на заслу-
жений відпочинок, передавши естафету 
Ужгородській футзальній лізі.

Футбол Ужгорода живе, і це – най-
головніше, а в історії цього виду спорту 
вписано чергову сторінку. 

Насамкінець Василь Гомонай по-
бажав гарних різдвяно-новорічних свят 
усім присутнім на конференції та їх 
сім'ям.

Степан СЕЛМЕНСЬКИЙ

11 грудня в міській раді 
Ужгорода зібралися 

що символізує світло, надію та 
віру. 23 грудня перед початком 
другого пленарного засідання 
чергової сесії пластуни Пласт 
Ужгород принесли його до 
Ужгородської міської ради.

У мсесійній залі Вифлеєм-
ський вогонь передали 
міському голові Ужго-
рода Богдану Андріїву, 
який подякував молоді і 

дітям за збереження цієї важливої 
традиції, котра щороку напере-
додні Різдва нагадує про духовні 
цінності та набуває особливо гли-
бокого змісту в час війни й важких 
випробувань для країни.

«Світлом подолаємо темряву» 
– таке цьогорічне гасло Вифлеєм-
ського вогню миру, що символізує 
надію, єдність і незламність духу 
навіть у найтемніші часи.

• • •
Бюджет Ужгородської міської 

територіальної громади на 2026 
рік ухвалили на другому пленар-
ному засіданні сесії – рішення 
підтримали депутати міської 
ради.

Обсяг бюджету громади на 2026 
рік планується в сумі 2 млрд 445,0 
млн грн, що на 205,4 млн грн 
більше очікуваних доходів за 2025 
рік, або на 9,2%. (Детально про 
бюджет-2026 читайте на стор. 7).

• • •
Крім того, ще 1 мільйон гри-

вень виділили із бюджету Ужго-
рода захисникам – на  програму 
підтримки військової частини А 
4447.

• • •
3 мільйони 197 тисяч гривень 

із міського бюджету спрямували 
на матеріальну допомогу 597 
мешканцям Ужгородської гро-
мади. Серед них – 7-річний Олег 
Риган, який бореться з рідкісним 
генетичним захворюванням – 
м’язовою дистрофією Дюшена. 
Він отримає 100 000 гривень до-
помоги на лікування (як виняток, 
оскільки Олежик із Оноківців).

Таке рішення депутати ухвалили 
на черговій сесії міської ради, вра-
хувавши звернення ужгородців, які 
опинилися у складних життєвих об-
ставинах і потребують значних ко-
штів на лікування та реабілітацію.

• • •
Переможців конкурсу «Цікава 

ідея – успішна громада», який 

спрямований на підтримку кре-
ативних ініціатив, що сприяють 
розвитку міста, покращенню 
якості життя та впровадженню 
інновацій, нагородили в Ужгород-
ській міській раді. 

Міський голова Богдан Андріїв 
вручив подяки автору проєкту 
«Цифрова освітня платформа 
«Collainer Pulse» Олександру Риль-
ському; автору проєкту «Sweet 
Cloud: створення безпечної та 
сучасної гастрономічної розваги 
для молоді та сімей у публічному 
просторі» Андрію Дьологу та авто-
рці проєкту «ЕКО-УЖ: енергетична 
незалежність громади через пе-
реробку деревних відходів благо-
устрою у паливні пелети» Анні 
Яцишин.

Міський голова при-
вітав авторів проєктів із 
перемогою, подякував 
за ініціативність, сучас-
не мислення та прагнен-
ня змінювати місто на 
краще, а також побажав 
успішної реалізації ідей.

• • •
Також перед початком 

роботи сесії міської ради 
нагородили спортсменів 
Закарпатського облас-
ного осередку Україн-
ської федерації спорту інвалідів 
з ураженням опорно-рухового 
апарату.

Грамотами міської ради за ІІ 
місце у XXІІ Міжнародному турнірі 
з настільного тенісу «Кубок міста 
Градець-Кралове» між командами 
спортсменів з інвалідністю та про-
паганду здорового способу життя, 
активну життєву позицію відзначе-
но членів команди Закарпатського 
обласного осередку Української 
федерації спорту інвалідів з ура-
женням опорно-рухового апарату: 
Ігоря Рейзнера, Микиту Рубцова, 
Даніеля Магая та Олександра 
Лизанця. 

Також грамотою за високий про-
фесіоналізм та належну підготовку 
команди – срібного призера турні-
ру нагороджено тренера команди 
Івана Бірова.

Відзнаки спортсменам та на-
ставнику вручив міський голова 
Богдан Андріїв, подякувавши за на-
тхнення, яке вони дарують громаді, 
силу духу, яку демонструють на 
змаганнях, та гідне представлення 
Ужгорода на міжнародній арені.

• • •
За вагомий внесок у розвиток 

фізичної культури і спорту Ужго-

рода, популяризацію здорового 
способу життя та високу профе-
сійну майстерність грамотами 
Ужгородської міської ради перед 
початком другого пленарного 
засідання чергової сесії міської 
ради нагородили:

Євгена Плавайка – срібного 
призера чемпіонату України з 
дзюдо серед спортсменів до 15 
років, який відбувся 8–9 грудня 

2025 року у Хмельницькому;
Олексія Піценка – тренера-ви-

кладача відділення боксу комп-
лексної обласної дитячо-юнацької 
спортивної школи «Спартак», за 
віддану працю та підготовку май-
бутніх чемпіонів.

Крім того, за високий рівень 
спортивної майстерності, від-
даність спортивним цінностям і 
гідне представлення Ужгорода 
на всеукраїнському рівні сер-
тифікатами у розмірі стипендії 
(щомісячно протягом 2026 року) 
відзначено:

Сергія Лацка – спортсмена 
ГО «Тиса. Спорт», переможця та 
срібного призера Зимового чем-
піонату України з плавання серед 
юніорів та юнаків на дистанціях 
100 м і 50 м вільним стилем 
(27.02–01.03.2025 р., Бровари), а 
також переможця та срібного при-
зера Літнього чемпіонату України 
(17–19.07.2025 р., Бровари);

Михайла Данила – спортсмена 
КОДЮСШ «Спартак», бронзового 
призера чемпіонату України з 
боксу серед юніорів на призи за-
служеного тренера України А.М. 
Чумакова (17–24.03.2025 р., 
Хмельницький).

Грамоти та сертифікати вручив 
міський голова Богдан Андріїв.

• • •
За багаторічну невтомну пра-

цю на благо ужгородців, від-
даність інтересам громади, 
вагомий внесок у її розвиток та 
активну державницьку позицію 
грамотами Ужгородської міської 
ради нагородили знаних і шано-
ваних жителів нашого міста:

Еміла Ландовського – 
Почесного громадянина 
Ужгорода, голову міської 
управи у 1990–1994 
роках, голову Ради ста-
рійшин, який відзначив 

85-річний ювілей;
Олега Галика – Почесного грома-

дянина Ужгорода, який незабаром 
відзначатиме 90-річний ювілей;

Ананія Риковського – депутата 
Ужгородської міської ради І скли-
кання, члена Ради старійшин та 
депутатського об’єднання «Пози-
ція», волонтера – з нагоди 85-річчя;

Михайла Алексовича – депу-
тата Ужгородської міської ради І 
скликання, члена Ради старійшин 
та депутатського об’єднання «По-
зиція» – з нагоди 75-річчя.

У сесійній залі міської ради при-
сутніх ювілярів привітав міський 
голова Богдан Андріїв, подякував 
за активну участь у розбудові міста, 
життєву мудрість, побажав ювіля-
рам міцного здоров’я та родинного 
затишку.

• • •
В Ужгородській міській раді 

нагородили переможців ІІІ етапу 
Всеукраїнського конкурсу-захис-
ту науково-дослідницьких робіт 
учнів-членів Малої академії наук 
України. Вони отримають грошові 
винагороди.

Сертифікати переможцям вру-
чили міський голова Богдан Ан-
дріїв та начальниця Управління 

освіти Ужгородської міської ради 
управління освіти міської ради 
Наталія Баранюк. Вони привітали 
талановитих учнів, подякували 
наставникам за якісну підготовку 
молоді та відзначили, що успіхи 
юних науковців – це інвестиція в 
інтелектуальне майбутнє нашої 
громади та всієї України. Пере-
можцям побажали не зупинятися 
на досягнутому та впевнено йти 

до нових вершин.
Відповідно до Програми підтрим-

ки обдарованої молоді м. Ужгорода 
на 2024–2026 роки нагороди 
отримали:

Вікторія Гала, учениця 9 класу 
Ужгородського ліцею «Лідер» – І 
місце у науковому відділенні літе-
ратурознавства, фольклористики 
та мистецтвознавства (наукова 
секція «Українська література»). 
Нагороджена сертифікатом на 
6000 грн.

Мирослав Куклишин, учень 9 
класу Ужгородського ліцею «Лідер» 
– ІІІ місце у науковому відділенні 
інженерії та матеріалознавства 
(наукова секція «Автоматизація 
та робототехніка»). Нагороджений 
сертифікатом на 4000 грн. 

Софія Максимець, учениця 
10 класу Ужгородського ліцею 
«Лідер» – ІІІ місце у науковому від-
діленні філології (наукова секція 
«Українська мова»). Нагороджена 
сертифікатом на 4000 грн. 

Василь Сухар, учень 11 класу 
Ужгородського ліцею імені Авгус-
тина Волошина – ІІІ місце у науко-
вому відділенні інформаційних тех-
нологій (наукова секція «Системи 
та технології штучного інтелекту»). 
Нагороджений сертифікатом на 
4000 грн. 

Щиро вітаємо наших юних на-
уковців! Бажаємо невичерпного 
натхнення, нових ідей та наукових 
звершень!

УЖГОРОД – ІЗ БЮДЖЕТОМ  НА 2026 РІКВифлеємський вогонь миру 
– давня різдвяна традиція, 



27 ГРУДНЯ 2025 Р. № 52 (1333)

6 МИНУЛЕ
Початок – у попередньому 

номері "Ужгорода"ВТРАЧЕНИЙ УЖГОРОД: ЯК У МІСТІ  
КОЛИСЬ РІЗДВО ВІДЗНАЧАЛИ

«Втрачений Ужгород» вирішив розказати 
вам про колишні традиції святкування 
Різдва. Отже, як і коли у нас з’явилася 
традиція прикрашати ялинки, що було до 
неї, хто приносив дітям подарунки та як 
опівночі в церквах Ужгорода збиралися 
містяни – розкажемо далі.

Ви, мабуть, знаєте, що Різдво 
угорською мовою називається 
Корачонь (Karácsony) і що слово 
це має слов’янське коріння, адже 

корочуном, карачуном, крайчуном здавна 
називали зимовий сонцеворот, коли Сонце 
символічно перемагало злого духа темряви 
Корочуна. Саме на це свято перемоги світла 
над темрявою церква колись наклала свято 
Різдва, адже точної дати народження Ісуса 
Христа ніде вказано не було.

Корачонь для католиків, реформатів та лю-
теран нашого міста був дуже важливим свя-
том, до якого готувалися заздалегідь. Та ХІХ-те 
і особливо ХХ століття наклали свої відбитки 
на давні традиції, здебільшого це стосувалося 
світського сприйняття свята. Зокрема саме у 
ХІХ столітті у нас з’явилася мода прикрашати 
ялинки і дарувати подарунки. Щодо ялинок, 
то місцеві угорськомовні газети кінця ХІХ сто-
ліття розповідали, що на території сучасного 
Закарпаття ніхто не прикрашав дерев ані на 
Мікулаша, ані на Різдво, ані на Новий рік. Ні-
бито цю моду завела в Будапешті у 1825 році 
одна австрійська баронеса, котра побачила 
прикрашену ялинку у Відні. А у вищих колах 
Відня цю новинку незадовго до того впер-
ше показав німецький актор на прізвище 
Аншютц (Anschütz), котрий побачив ялинку, 
прикрашену яблучками, печивом, кольоро-

вим папером та маленькими 
свічечками, у Страсбурзі. 
Так із Відня до Будапешта, 
а звідти – до нас потрапила 
нова мода прикрашати до 
Різдва ялинку. Вона досить 
швидко прижилася в містах, 
але газети ще й у середині ХХ 
століття писали, що в селах 
Підкарпатської Русі (особли-
во на Верховині) майже ніхто 
не прикрашає ялинок.

Певний час ялинка, як 
святковий атрибут, навіть 
критикувалася прибічниками 
старих традицій, адже вона 
витіснила інший гарний зви-
чай – створення «Бетлегема». 
Нині на Закарпатті словом 
бетлегем позначають різдвя-
ний вертеп та його учасників. 
Традиційно бетлегеми носять 
під час колядувань макет 
церкви чи ясел, а колись 
було заведено створювати 
макет Бетлегему (тобто міста 
Віфлеєм) вдома. Цим за-
ймалися, як правило молоді 
хлопці, котрі збиралися під 
час тижнів адвенту разом, 
пиляли, ліпили, 
фарбували макети 
будинків, церков і 

обов’язково ясел у центрі компо-
зиції. Іноді домашній Бетлегем зай- 
мав половину кімнати. Щороку 
його вдосконалювали, додавали 
будівлі, майстерні (найчастіше 
млин чи кузню), фігурки людей, 
гарно підсвічували вікна тощо. 
На Різдво родина збиралася біля 
такого Бетлегема, що мав нагаду-
вати про суть свята – народження 
Ісуса Христа. З часом ця традиція 
почала зникати, вечорами молодь 
уже не майструвала макет міста, 
натомість усі захопилися ідеєю 
прикрашання ялинки різними 
смаколиками. Противники цієї 
нової моди критикували її як чужу 
і таку, що не має жодного різдвя-
ного сенсу. Однак ялинки у цій 
суперечці таки перемогли.

Ще одна відносно нова різдвя-
на традиція – подарунки. Чому їх 
дарують дітям на Різдво? Місцеві 
угорськомовні газети початку ХХ 
століття згадували, що унґвар-
ським дітлахам ще не так давно 
до того не дарували подарунків 
на Різдво. Діти чекали смачної 
вечері, походу на опівнічну месу, 
веселощів із друзями. Різдвяній 
вечері передувала важлива тра-
диція: всі діти в родині вишикову-
валися в рядок, підходили по черзі 
до батька, розказували йому, що 
доброго зробили за рік, і отримували від 
нього благословення. Коли батько вислухав, 
благословив і поцілував у голову кожного – 
цей і був подарунок для дитини.

Вже згодом дітей почали заохочувати до 
добрих справ подарунками. Малим казали, 
що це подарунок від малого Йийзушка, тобто 

Ісусика. Ще пізніше діти почали писати Ісу-
сикові листи, в яких розповідали про свої 
добрі справи протягом року. Батьки казали 
дітям, що Ісусик, народившись, спить у яслах, 
а коли йому приносять листа від дитини, 
просинається, читає того листа і відправляє 
дитині подарунок.

Пакунки з подарунками в кінці ХІХ-першій 
половині ХХ століття ставили під ялинку або 
на стіл біля ялинки. Відкривати їх можна 
було лише після святкової різдвяної вече-
рі, тож діти, згоряючи від нетерплячки і не 
зводячи з пакунків очей, намагалися з’їсти 
усе якнайшвидше. Щодо вечері, то на неї 
збиралася разом уся родина. На різдвяному 
столі обов’язково була смажена риба, часто 
готували запечену індичку та багато солодо-
щів. Їсти починали після молитви.

Через деякий час після вечері на вулицях 
міста з’являлися перші колядники. Спершу 
починали співати на куті вулиць, потім про-
ходили вулицею, заходячи до будинків. Розхо-
дилися вони лише перед наближенням ночі, 
коли всі починали збиратися на нічну месу, 
що починалася традиційно опівночі. Про по-
чаток меси сповіщав людей дзвін – тоді з усіх 
вулиць до церков йшли люди. Після урочистої 
нічної меси містяни розходилися по домівках 
відпочивати. Але перед тим мали виконати 
ще одну важливу різдвяну традицію – допо-

могти нужденному (у різдвяну ніч під церк-
вою збиралося особливо багато жебраків).

Благодійність була дійсно незмінною скла-
довою свята Різдва. Кожне культурне това-
риство, школи, релігійні громади, Червоний 
Хрест та інші подібні товариства організову-
вали перед Різдвом благодійні збори грошей 

для допомоги бідним.  Одним із наймасш-
табніших в історії міста був збір посилок для 
солдат австро-угорської армії, що воювали 
на Ужку взимку 1914 року. Громада міста 
тоді об’єдналася для підготовки різдвяних 
пакунків і за кілька днів перетворила Василі-
янський монастир, який тоді частково служив 
шпиталем Червоного Хреста, на склад пода-
рунків. Люди зносили до монастиря ковбаси, 
тістечка, паштети, яблука, шоколад, цукор, 
горіхи, цигарки, люльки, запальнички – все, 
що могло принести радість солдату. Дружини 
й доньки поважних містян кілька днів працю-
вали, аби усе це розсортувати і запакувати. 
Подарунків назбиралося стільки, що ними 
запакували кілька вантажних вагонів. Усе 
це повезли на Ужок і під наглядом місцевих 
священників роздали солдатам.

Із благодійністю була пов’язана і перша 
публічна ялинка в місті. До 1925 року в 
Ужгороді не було так званої міської ялин-
ки, яку встановлювали десь на площі. Цю 
традицію у 1925-му заснував Червоний 
Хрест. Першу публічну ялинку встановили 
на площі Ф.Корятовича, в наступні ж роки 
її місцем була нинішня Театральна площа. 
Обов’язковим атрибутом публічної ялинки 
була скринька для благодійних пожертв 
(Червоний Хрест збирав кошти для допомоги 
бідним містянам). Але не раз траплялося так, 

що ту скриньку або гроші з неї хтось 
цупив. Урочисте відкриття публічної 
ялинки, як і свята у навчальних закла-
дах, організовували зазвичай 21-23 
грудня.

А закінчимо ми нашу розповідь про 
різдвяні традиції добіркою повір’їв, ви-
читаних у міській газеті «Ung» за 1910 
рік. Отже, тоді люди вірили, що:

– той, хто розіб’є у вечір Різдва пляш-
ку чи стакан, не доживе до наступного 
Різдва;

– від Різдва до Нового року не 
можна плести або прясти, бо худоба 
шкутильгатиме;

– у різдвяний вечір господиня ме-
дом має намалювати хрест на чолі 
своїх дітей – аби до дівчат хлопці, а 
до хлопців – дівчата липли, як бджоли 
до меду;

– у різдвяний вечір можна дізнатися 
про своє майбутнє. Так, дівчата писали 
на трьох клаптиках паперу імена хлоп-
ців, папірці ховали у тісто, скручували 
з нього кульки, кидали їх у гарячу воду. 
В кульці, що спливла першою, мав 
бути папірець із іменем майбутнього 
чоловіка;

– під час різдвяної вечері яблуко тре-
ба розділити на кілька шматків, дати 
кожному за столом, а потім обмінятися 
шматочками, аби не загубитися під 
час подорожей;

– після різдвяної вечері треба зали-
шити на столі якомога більше пирогів 
та тістечок – аби рік був плодотворний;

– хто після опівнічної різдвяної меси 
нап’ється води з путтоня (дерев’яного ка-
добу, в який збирали виноград), той зможе 
довго не відчувати спраги;

– якщо дитина народилася у різдвяний 
вечір, її життя буде щасливим.

Тетяна ЛІТЕРАТІ

Реклама новорічної прикраси – вершечка для ялинки  
з янголами, які приводилися в рух завдяки теплому  

повітрю від свічок (газета «Ung», 1906 рік)

"Про Захід"

НЕВМИРУЩУ КЛАСИКУ, РІЗДВЯНІ МЕЛОДІЇ Й КОЛЯДКИ 
подарували слухачам учні Ужгородської музичної школи №1 на концерті,  

який відбувся у греко-католицькому Катедральному соборі

торкнутися серця. Саме такою 
була атмосфера різдвяного 
концерту учнів Ужгородської 
музичної школи №1, який від-
бувся у греко-католицькому 
Катедральному соборі.

Невмируща класика, різд-
вяні мелодії й колядки у 

виконанні хору учнів молодших 
класів під керівництвом Ганни 
Повхан, вокального ансамблю 
«Перлинка» (керівниця – Марія 
Мудранинець), хору учнів стар-
ших класів під керівництвом 
Олени Тимчик, а також сольних 
виконавців створили особливий 
святковий настрій і наповнили 

простір собору щирими емо-
ціями.

«Щиро дякуємо всім учас-
никам концерту за талант і 
старання, батькам – за по-
стійну підтримку своїх дітей, 
колегам – за спільну працю й 
відданість мистецтву. Окрема 
подяка Мукачівській єпархії та 
Ужгородському греко-католиць-
кому Катедральному собору за 
можливість уже понад 20 років 
проводити різдвяні концерти й 
колядувати в цих стінах.

І, звісно, не втомлюємося 
дякувати Збройним Силам Укра-
їни – за захист, завдяки якому 
ми можемо зберігати традиції 

та передавати їх дітям.
Як і більшість концертів 

школи, цей захід мав благодій-
ну мету. Під час різдвяного та 
звітних концертів, які відбува-
лися протягом тижня, вдалося 
зібрати 16 270 гривень, які пе-
редамо волонтерам», – зазна-
чила директорка школи Олена 
Охрим. 

Цей традиційний захід уже 
багато років поспіль об’єднує 
ужгородців навколо музики, 
духовності й добрих справ. 
Усі, хто завітав до храму цього 
вечора, змогли налаштувати 
свої серця на позитив, відчути 
тепло Різдва.

Напередодні Різдва, коли 
серця наповнюються світлом 
і надією, а думки звертають-
ся до вічних цінностей, осо-
бливо відчувається сила му-
зики – щирої, живої, здатної 



27 ГРУДНЯ 2025 Р. № 52 (1333)27 ГРУДНЯ 2025 Р. № 52 (1333)

7ІСТОРІЯ

"Про Захід"

Оскільки йдеться про під-
вальні приміщення, мож-
на припустити, що історія 

ця стосувалася не нової тюрми, 
а седріальної в’язниці під Жупа-
натським пагорбом в останній її 
період, адже зовсім 
скоро суд переїхав 
до нової будівлі на 
Малому Ґалаґові 
(окружний суд пра-
цював у споруді ни-
нішнього головного 
управління Націо-
нальної поліції в За-
карпатській області 
на вул. Ф. Ракоці). 

Також хочемо роз-
казати про цікаву 
традицію, прийня-
ту в Підкарпатській 
Русі в чехословацькі 
часи. Якщо у в’язниці 
не було жодного 
ув’язненого, на ній 
вивішували білий 
прапор. Про таке 
явище, наприклад, 
писали у 1933-му 
всі місцеві газети. 
Тоді білий прапор 
вивісили на тюрмі 
Рахова, а люди при-
ходили подивитися 
на нього, як на якусь 
дивину. Щодо ужго-
родської в’язниці, 
то повідомлень про 
білий прапор на ній 
знайти не вдалося, 
мабуть, вона ніколи 
не пустувала, адже 

сюди звозили злочинців з усього 
краю.

Загалом ужгородська в’язниця 
за майже сто років роботи бачила 
багато зруйнованих людських 
життів і багато болю. У післявоєнні 

роки в її стінах опинилися «за 
ворожу діяльність» і діячі Кар-
патської України, і чиновники 
угорського Ужгорода, і священ-
ники, і представники місцевої 
інтелігенції, і «розкуркулені» 

багатії. Життя багатьох 
із них закінчилося в си-
бірських таборах, куди їх 
відправляли з Ужгорода. 
Декого розстріляли тут 
же, хоча є й версія, що 
смертні вироки вико-
нували не в тюрмі, а в 
підвальних приміщеннях 
і в дворику управління 
МДБ (нинішній будівлі об-
ласного управління СБУ).

У 1959 році в основній 
будівлі тюрми відкрили 
виправно-трудову коло-
нію № 72 загального виду ре-
жиму з лімітом наповнення 
550 осіб. Трудилися в’язні 
в основному на міських бу-
дівництвах, зводячи багато-
поверхівки нинішнього про-
спекту Свободи й сусідніх із 
ним вулиць. У 1968 році цю 
установу реорганізували в 
спеціалізовану трудову коло-
нію для неповнолітніх з лімі-
том наповнення 250 осіб. 
Саме в той період внутрішні 
приміщення старого корпусу 
тюрми частково перебудува-
ли. На подвір’ї установи теж 
проводили добудови. Напри-
клад, до 1960-х років одно-

поверхової будівлі одразу 
за парканом і головними 
воротами до установи не 

було. Звели на території у 1966-му 
й двоповерхову будівлю бібліотеки, 
майстерні та гуртожитку для пер-
соналу. У 1968-му в дворі також 
добудували приміщення цехів, 
де засуджені підлітки виготовляли 
дерев’яні сувеніри. Саме в цих 
цехах у липні 1969-го трапилася 
подія, про яку добре знають усі 
працівники установи. Тоді неповно-
літні ув’язнені підняли бунт з метою 
втечі. Озброївшись сокирами 
та стамесками, вони напали на 
охоронців. Одного з них, Йосипа 
Грошика, котрий намагався заспо-
коїти підлітків, зарубали сокирою, 
але іншим охоронцям вдалося бунт 
зупинити.

У 1975 році колонію перетво-
рили на ізолятор тимчасового 
тримання. У 1980-х будівлю капі-
тально відремонтували. У 2006-

му на вході до ізолятора угорські 
культурні товариства відкрили 
меморіальну дошку в пам’ять про 
846 угорських громадян, котрих 
заарештували в Угорщині під час 
революційних подій 1956-го року й 
перевезли до ужгородської тюрми. 
А з 2007 року ця установа офіційно 
має назву Закарпатської установи 
виконання покарань (№ 9) і розра-
хована на утримання 503 в’язнів.

В останні роки місцеві ЗМІ не 
раз згадували про те, що умови в 
установі не відповідають сучасним 
нормам. Звісно, те, що було модер-
ним 97 років тому, зараз таким 
вже бути не може. І, мабуть, багато 
що з того, що залишилося в тюрмі 
незмінним з 1920-х років, зараз 
згодилося би хіба для музею. 

Тетяна Літераті

ВТРАЧЕНИЙ УЖГОРОД: МІСЬКІ ТЮРМИ 

Коридори в’язниці в Малому Ґала-
ґові, фото – з видання «Deset let 
Československé republiky» (1928) 

 В’язниця в Малому Ґалаґові, фото – з видання  
«Deset let Československé republiky» (1928)

Початок – у попередньому 
номері "Ужгорода"

НЕВМИРУЩУ КЛАСИКУ, РІЗДВЯНІ МЕЛОДІЇ Й КОЛЯДКИ 
подарували слухачам учні Ужгородської музичної школи №1 на концерті,  

який відбувся у греко-католицькому Катедральному соборі

УЖГОРОДСЬКА МІСЬКА РАДА 
LХХVІ сесія VIІI скликання
(2-е пленарне засідання) 

Р І Ш Е Н Н Я
23 грудня 2025 року     м. Ужгород     № 2588

Про бюджет Ужгородської міської територіальної 
громади на 2026 рік 

0755900000 (код бюджету)

Керуючись статтею 77 Бюджетного кодексу України, 
п. 23 ч. 1 ст. 26 Закону України «Про місцеве самовря-
дування в Україні», 

міська рада ВИРІШИЛА:
1. Визначити на 2026 рік:
доходи бюджету Ужгородської міської територіальної 

громади у сумі 2 445 037 412 гривень, у тому числі дохо-
ди загального фонду бюджету 2 383 578 400 гривень та 
доходи спеціального фонду бюджету 61 459 012 гривень 
згідно з додатком 1 до цього рішення; 

видатки бюджету Ужгородської міської територіальної 
громади у сумі 2 426 596 047 гривень, у тому числі ви-
датки загального фонду бюджету 2 262 391 035 гривень 
та видатки спеціального фонду бюджету 164 205 012 
гривень згідно з додатком 3 до цього рішення;

надання кредитів з бюджету Ужгородської міської 
територіальної громади у сумі 5 809 765 гривень, у 
тому числі надання кредитів із спеціального фонду бю-
джету 5 809 765 гривень для забезпечення гарантійних 
зобов’язань за позичальників, що отримали кредити під 
місцеві гарантії, згідно з додатком 4 до цього рішення;

профіцит за загальним фондом бюджету Ужгород-
ської міської територіальної громади у сумі 121 187 365 
гривень згідно з додатком 2 до цього рішення;

дефіцит за спеціальним фондом бюджету Ужгород-
ської міської територіальної громади у сумі 121 187 365 
гривень згідно з додатком 2 до цього рішення;

оборотний залишок бюджетних коштів бюджету 
Ужгородської міської територіальної громади у розмірі 
500 000 гривень, що становить 0,02 відсотка видатків 
загального фонду бюджету, визначених цим пунктом;

резервний фонд бюджету Ужгородської міської 
територіальної громади у розмірі 40 087 100 гривень, 
що становить 1,8 відсотка видатків загального фонду 
бюджету, визначених цим пунктом. 

2. Затвердити бюджетні призначення головним 
розпорядникам коштів бюджету Ужгородської міської 
територіальної громади на 2026 рік у розрізі відпові-
дальних виконавців за бюджетними програмами згідно 
з додатками 3, 4 до цього рішення. 

3. Затвердити на 2026 рік міжбюджетні трансферти 
згідно з додатком 5 до цього рішення. 

4. Затвердити на 2026 рік обсяги публічних інвестицій 
у розрізі публічних інвестиційних проєктів та програм 
публічних інестицій згідно з додатком 6 до цього рішення. 

5. Затвердити розподіл витрат бюджету Ужгородської 
міської територіальної громади на реалізацію місцевих/
регіональних програм у 2026 році у сумі 656 199 047 
гривень, в тому числі по загальному фонду 548 393 035 
гривень та спеціальному фонду 107 806 012 гривень 
згідно з додатком 7 до цього рішення. 

Установити, що фінансування видатків, визначених 
додатком 7, проводиться згідно з програмами, які за-
тверджені рішеннями сесій міської ради. 

6. Установити, що у загальному фонді бюджету Ужго-
родської міської територіальної громади на 2026 рік:

1) до доходів загального фонду бюджету Ужгородської 
міської територіальної громади належать доходи:

– визначені статтею 64 Бюджетного кодексу України; 
– трансферти, визначені статями 97, 99, 101, 

103,1032, 1033 , 104,105 , Бюджетного кодексу України 
(крім субвенцій, визначених статтею 691 та частиною 
першою статті 71 Бюджетного кодексу України); 

2) джерелами формування у частині фінансування є 

надходження, визначені пунктом 4 статті 15, статті 72 
Бюджетного кодексу України;

3) джерелами формування у частині кредитування 
є повернення кредитів до бюджету без визначення 
цільового спрямування та надання кредитів з бюджету, 
що здійснюється за рахунок надходжень загального 
фонду бюджету. 

7. Установити, що джерелами формування спеціально-
го фонду бюджету Ужгородської міської територіальної 
громади на 2026 рік:

1) у частині доходів є надходження, визначені статтями 
691, 71 Бюджетного кодексу України; 

2) у частині фінансування є надходження, визначені 
пунктами 1, 3 частини першої статті 15 Бюджетного 
кодексу України, кошти, які передаються з іншої части-
ни бюджету територіальної громади, а також залишок 
коштів спеціального фонду бюджету, крім власних над-
ходжень бюджетних установ; 

3) у частині кредитування є надходження, визначені 
статтями 691, 71, 72, 74 Бюджетного кодексу України. 

8. Установити, що у 2026 році кошти, отримані до 
спеціального фонду бюджету Ужгородської міської тери-
торіальної громади (абзаци 1, 2 пункту 7 цього рішення) 
згідно з відповідними пунктами частини 1 статті 691 та 
частини першої статті 71 Бюджетного кодексу України, 
спрямовуються на реалізацію заходів, визначених 
Бюджетним кодексом України. 

9. Визначити:
у 2026 році граничний обсяг надання місцевих гаран-

тій та граничний обсяг гарантованого місцевою радою 
боргу у сумі 186 209 885 гривень;

10. Установити, що у 2026 році гарантії можуть надава-
тися відповідно до статей 17, 18, 74 Бюджетного кодексу 
України, статей 26, 60, 70 Закону України «Про місцеве 
самоврядування в Україні», Постанови Кабінету Міні-
стрів України від 14. 05. 2012 № 541 «Про затвердження 
Порядку надання місцевих гарантій» (зі змінами). 

Встановити, що комунальні підприємства, щодо яких 
приймається рішення про надання місцевої гарантії, 
звільняються від необхідності надавати майнове або 
інше забезпечення виконання зобов’язань за місцевою 
гарантією. 

Плата за надання місцевої гарантії визначається у 
розмірі 1 гривня на місяць на строк дії гарантії. 

11. Визначити на 2026 рік, відповідно до статті 55 
Бюджетного кодексу України, захищеними видатками 
бюджету Ужгородської міської територіальної громади 
видатки загального фонду на:

– оплату праці працівників бюджетних установ;
– нарахування на заробітну плату;
– придбання медикаментів та перев’язувальних 

матеріалів;
– забезпечення продуктами харчування;
– оплату комунальних послуг та енергоносіїв;
– обслуговування державного (місцевого) боргу;
– соціальне забезпечення; 
– поточні трансферти місцевим бюджетам; 
– підготовку кадрів закладами фахової передвищої 

та вищої освіти;
– забезпечення осіб з інвалідністю технічними та 

іншими засобами реабілітації, виробами медичного 
призначення для індивідуального користування;

– наукову і науково-технічну діяльність; 
– роботи та заходи, що здійснюються на виконання, та 

роботи з посилення бар'єрних функцій зони відчуження, 
а також роботи та заходи з фізичного захисту ядерних 
установок та ядерних матеріалів;

– компенсацію процентів, сплачуваних банкам та/
або іншим фінансовим установам за кредитами, отри-
маними громадянами на будівництво (реконструкцію) 
чи придбання житла;

– заходи, пов’язані з обороноздатністю держави, що 
здійснюються за рахунок коштів резервного фонду 

державного бюджету;
– здійснення розвідувальної діяльності;
– оплату послуг з охорони державних (комунальних) 

закладів культури;
– оплату енергосервісу;
– виплати за державними деривативами;
– програму державних гарантій медичного обслуго-

вування населення;
– середньострокові зобов’язання у сфері охорони 

здоров’я. 
12. Відповідно до пункту 8 статті 16 Бюджетного ко-

дексу України, надати право директору департаменту 
фінансів та бюджетної політики в межах поточного 
бюджетного періоду здійснювати на конкурсних засадах 
розміщення тимчасово вільних коштів бюджету Ужгород-
ської міської територіальної громади на депозитах або 
шляхом придбання цінних паперів, емітованих міською 
радою, з подальшим поверненням таких коштів до 
кінця поточного бюджетного періоду, а також шляхом 
придбання державних цінних паперів. 

13. Відповідно до статей 43 та 73 Бюджетного кодексу 
України, надати право виконавчому комітету отримувати 
у порядку, визначеному Кабінетом Міністрів України, по-
зики на покриття тимчасових касових розривів бюджету 
Ужгородської міської територіальної громади, пов’язаних 
із забезпеченням захищених видатків загального фон-
ду, в межах поточного бюджетного періоду за рахунок 
коштів єдиного казначейського рахунку на договірних 
умовах без нарахування відсотків за користування 
цими коштами з обов'язковим їх поверненням до кінця 
поточного бюджетного періоду. 

14. Відповідно до абзацу 3 частини 3 статті 16 Бю-
джетного кодексу України, надати право директору 
департаменту фінансів та бюджетної політики в межах 
поточного бюджетного періоду здійснювати місцеві 
внутрішні та зовнішні запозичення шляхом отримання 
кредитів (позик), в тому числі від міжнародних фінансо-
вих організацій, емісії облігацій місцевих позик. 

15. Головним розпорядникам коштів бюджету Ужго-
родської міської територіальної громади забезпечити 
виконання норм Бюджетного кодексу України стосовно:

1) затвердження паспортів бюджетних програм про-
тягом 45 днів з дня набрання чинності цього рішення;

2) здійснення управління бюджетними коштами у 
межах встановлених їм бюджетних повноважень та 
оцінки ефективності бюджетних програм, забезпечу-
ючи ефективне, результативне і цільове використання 
бюджетних коштів, організацію та координацію роботи 
розпорядників бюджетних коштів нижчого рівня та 
одержувачів бюджетних коштів у бюджетному процесі;

3) здійснення контролю за своєчасним поверненням у 
повному обсязі до бюджету коштів, наданих за операці-
ями з кредитування бюджету, а також кредитів (позик), 
отриманих Ужгородською міською територіальною 
громадою, та коштів, наданих під місцеві гарантії;

4) забезпечення доступності інформації про бюджет 
відповідно до законодавства, а саме:

– здійснення публічного представлення та оприлюд-
нення інформації про виконання бюджетних програ-
мами та показників, бюджетні призначення щодо яких 
визначені цим рішенням, до 15 березня 2027 року;

– оприлюднення паспортів бюджетних програм у 
триденний строк з дня затвердження таких документів. 

5) врахування в першочерговому порядку потреби в 
коштах на оплату праці працівників бюджетних установ 
відповідно до встановлених законодавством України 
умов оплати праці та розміру мінімальної заробітної 
плати;

6) забезпечення у повному обсязі проведення роз-
рахунків за електричну та теплову енергію, водопоста-
чання, водовідведення, природний газ, інші енергоносії, 
комунальні послуги та послуги зв'язку, які споживаються 
бюджетними установами та укладання договорів за 

кожним видом відповідних послуг у межах бюджетних 
асигнувань, затверджених у кошторисі. 

16. В процесі виконання бюджету у межах загального 
обсягу бюджетних призначень за бюджетною програ-
мою окремо за загальним та спеціальним фондами 
бюджету департамент фінансів та бюджетної політики 
за обґрунтованим поданням головного розпорядника 
бюджетних коштів, здійснює перерозподіл бюджетних 
призначень затверджених у розписі бюджету та ко-
шторисах, в розрізі економічної класифікації видатків 
бюджету, а також в розрізі класифікації кредитування 
бюджету щодо надання кредитів з бюджету. 

17. Надати право міському голові у міжсесійний 
період за погодженням з постійною комісією з питань 
соціально-економічного розвитку, бюджету, фінансів, 
оподаткування, інвестиційної та регуляторної політики 
видавати розпорядження для приведення у відповідність 
до змін та доповнень бюджетної класифікації доходи, ви-
датки та джерела фінансування бюджету територіальної 
громади, здійснення протягом 2026 року розподілу та 
перерозподілу обсягів субвенцій і дотацій з Державного 
бюджету України та обласного бюджету, інших бюджетів 
територіальних громад, виходячи з фактично виконаних 
робіт, відповідно до змін, внесених законодавчими акта-
ми, нормативними урядовими рішеннями, рішеннями 
Закарпатської обласної ради та розпорядженнями За-
карпатської обласної державної адміністрації з наступ-
ним затвердженням на сесії Ужгородської міської ради. 

18. Установити, що при поданні пропозицій виконав-
чих органів міської ради, депутатів, постійних депутат-
ських комісій міської ради та інших суб’єктів ініціативи, 
щодо виділення додаткових бюджетних призначень з 
бюджету міської територіальної громади або надання 
пільг зі сплати податків, зборів та інших платежів, в 
обов’язковому порядку ними подаються пропозиції, 
спрямовані на відповідне поповнення доходів або 
скорочення видатків бюджету міста. 

19. Департаменту фінансів та бюджетної політики 
Ужгородської міської ради: 

у процесі виконання бюджету Ужгородської міської 
територіальної громади за обґрунтованим поданням 
головного розпорядника коштів здійснювати перероз-
поділ видатків за економічною класифікацією в межах 
затвердженого загального обсягу бюджетних призна-
чень за бюджетною програмою окремо за загальним 
та спеціальним фондами міського бюджету;

у разі внесення Міністерством фінансів України змін 
і доповнень до бюджетної класифікації враховувати 
такі зміни під час складання й виконання розпису 
бюджету Ужгородської міської територіальної громади 
на 2026 рік;

після розподілу Кабінетом Міністрів України, відповід-
но до Закону України «Про Державний бюджет України 
на 2026 рік» освітньої субвенції з державного бюджету 
та субвенції на надання державної підтримки особам 
з особливими освітніми потребами, підготувати розпо-
рядження міського голови з наступним затвердженням 
на сесії Ужгородської міської ради та врахувати такі 
зміни під час складання та виконання розпису бюджету 
Ужгородської міської територіальної громади. 

20. Рішення набирає чинності з 1 січня 2026 року. 
21. Додатки № 1-7 до цього рішення є його невід’ємною 

частиною. 
22. Відповідно до частини 4 статті 28 Бюджетного 

кодексу України рішення підлягає оприлюдненню у 
місцевих засобах масової інформації та оприлюдненню 
на офіційному сайті Ужгородської міської ради в мережі 
Інтернет. 

23. Контроль за виконанням рішення покласти на 
постійну комісію з питань соціально-економічного роз-
витку, бюджету, фінансів, оподаткування, інвестиційної 
та регуляторної політики (В. Білонка). 

Міський голова Богдан АНДРІЇВ



27 ГРУДНЯ 2025 Р. № 52 (1333)

8 ДОЗВІЛЛЯ

• Відповідальність за достовірність 
фактів, цитат, власних імен 

та інших відомостей несуть автори 
публікацій, а рекламної інформації та 

оголошень – рекламодавці. • Редакція 
може не поділяти поглядів авторів. 

• Редакція залишає за собою право 
редагувати матеріали. 

• Гонорар виплачується тільки 
за замовлені матеріали. 
• Передплатний індекс 

газети “Ужгород” – 41807.

АДРЕСА: пл. Жупанатська, 3 (у дворі Художнього музею) ДЛЯ ЛИСТІВ: 88000, УЖГОРОД, пл. Жупанатська, 3. 
ТЕЛ./ФАКС: 61-63-43, 050 549 7314. E-MAIL: gazeta.uzhgorod@gmail.com

 ГОРОСКОП

 АНЕКДОТИ

ОВЕН
Спокійний період, спри-

ятливий для творчості, 
філософських роздумів та 
світлої романтики. Жод-
них проблем не перед-
бачається, тому можете присвятити 
цей час приємному і змістовному 
проведенню часу.

ТЕЛЕЦЬ
Коли справа стосува-

тиметься фінансів, до-
віртеся своїй інтуїції. Все 
йтиме гладко, навіть якщо ви на це не 
розраховували. Проте особисте життя 
може дещо ускладнитися.

БЛИЗНЯТА
Енергія битиме не-

вичерпним джерелом. 
Захочеться добре за-
робити, а ще більше 
– витратити. Але не 
забудьте про боргові 
хвости – саме тепер маєте їх позбу-
тися. 

РАК
Бажано взятися до залагодження 

справ, що накопичились упродовж 
тривалого періоду і 
постійно відкладали-
ся. На тижні ймовірні 
чималі грошові над-
ходження.

ЛЕВ
Хтось із ваших близьких 

чи колег зрозуміє, що шко-
див вам, і піде на все, аби 
загладити свою провину. 
Зробіть перерву і вирі-
шіть, яке майбутнє було б найкращим 
для вас.

ДІВА
Можливе надходження 

цікавих пропозицій, що 
відкриють перед вами 
нові фахові горизонти. 
Період напрочуд спри-
ятливий для сміливих, 
енергійних особистостей, котрі ма-
тимуть усі шанси на оптимальне ви-
явлення власних здібностей та гідне 
їх визнання.

ТЕРЕЗИ
Доведеться ввести фі-

нансові обмеження, щоб 
у бюджеті не утворилася 
дірка, яку потім буде складно залата-
ти. Потрібно контролювати і власні 
емоції – ризик розриву 
усталених стосунків на-
разі доволі високий.

СКОРПІОН
Імовірні певні труднощі 

з фінансами, тож нама-
гайтесь бути якомога ощадливішими 
й не пускати грошей на вітер, вда-
ючись до необдуманих 
витрат. Зосередьтеся на 
тих потребах, котрі є на-
гальними.

СТРІЛЕЦЬ
Незважаючи на всю 

сприятливість становища, слід бути 
обережними в сердечних справах. 
Можете бути непередбачуваними, 
особливо, якщо станете 
жертвою кохання з пер-
шого погляду. 

КОЗОРІГ
Неждані обставини змусять вас пра-

цювати понаднормово, але результат 
принесе вам не тільки моральне, а й 
матеріальне задоволен-
ня. Цей тиждень пройде 
для вас стрімко і яскраво, 
як ніколи.

ВОДОЛІЙ
Дім і сім’я відігравати

муть важливу роль у ва-
шому житті. Тому слід приділяти їм 
більше часу. Будьте обережними і 
зосередженими, коли виконуватимете 
небезпечну роботу.

РИБИ
Треба максимально 

зосередитись і не ви-
пускати з уваги навіть 
дрібниць. Водночас потрібно вирва-
тися з тенет похмурого нарцисизму, 
здатного затягти у депресію.

Свідоцтво про реєстрацію: №721/313Р серія ЗТ від 30.01.2019. Р/р UA56 305299 00000 26005023600678  
у Приватбанку м. Ужгорода, МФО 305299, код ЄДРПОУ 25439910. Ідентифікатор медіа: R30-01427
Номер видрукувано: “А-Прінт”, м. Тернопіль, тел. (0352) 52-27-37. www.a-print.com.ua. 
Тираж 1050 екз. Замовлення № 2272. 

– Ви вже встановили ялинку?
– А ми її щодня встановлюємо. У нас 

кіт.
• • •

Бабусям і дідусям, які погано поводи-
лися весь рік, Святий Миколай подарував 
онуків на зимові канікули.

• • •
Справжня жінка завжди змусить чо-

ловіка танцювати під свою музику, за яку 
він заплатить.

• • •
Дуже худий хлопчина за вітряної по-

годи не може пояснити матері, де його 
носило.

• • •
– Освіта?
– Вища.
– Що закінчували?
– Гідрометеорологічний університет, 

температуровідчувальний факультет.
• • •

На медичному огляді:
– Знаєте, мені не подобається ваш 

кашель.
– Ну, вибачте, лікарю, але краще я 

не можу.
• • •

Людина проводить уві сні 30% життя. 
А в інші 70% мріє виспатися.

• • •
Друзі порадили завести кота, аби 

списувати на нього всі незрозумілі шуми 
в квартирі. І коли в сусідній кімнаті щось 
упало, ми з котом переглянулися.

• • •
Перше правило молодого після весіл-

ля: забудь усе, чим тебе годувала мама.
• • •

– Я ж просив купити спеціальний ма-
лярський скотч!

– Ой, наче малярам не все одно, що 
пити...

• • •

– Всі твої друзі вже одружилися давно, 
дітей завели, взяли іпотеку. А ти?

– А я молодець – не повівся.
• • •

Відвідувач Лувру запитує у наглядача:
– Скажіть, що у вашому музеї най-

цінніше?
– Вам подивитися чи винести?

• • •
Ескалатор придумали слабаки, які не 

вміли одночасно підніматися сходами та 
цілуватися.

• • •
– У тебе буває дежавю?
– Ти ж, здається, про це вже питав…

• • •
Матч був настільки договірним, що 

його навіть завірив нотаріус.
• • •

На кожен свій день народження ро-
дичі водія автобуса отримували підозрілі 
предмети чи безхозні речі.

У ЛІЦЕЇ «ІНТЕЛЕКТ» ЗАВЕРШИВСЯ 
ЧЕРГОВИЙ ЕТАП БЛАГОДІЙНИХ 

ІНІЦІАТИВ НА ПІДТРИМКУ ЗСУ
У час, коли підтримка наших захисників має особливе значення, добрі 
справи об’єднують навколо себе цілі спільноти – від наймолодших до 
дорослих. Саме такою спільною справою стала волонтерська діяльність 
учнів, педагогів і батьків Ужгородського ліцею «Інтелект», де завершився 
черговий етап благодійних ініціатив на підтримку Збройних Сил України.

«МАЙБУТНЄ,  
ЯКЕ ОБИРАЄМО  

МИ: ЯК ГРОМАДА 
ПІДТРИМУЄ  

ВИБІР ПРОФЕСІЇ»
Інформаційно-комунікаційний захід під 
такою назвою провели у межах реалізації 
швейцарсько-українського проєкту DECIDE 
«Децентралізація для розвитку демокра-
тичної освіти», він відбувся на базі Ужго-
родського ліцею № 8, інформує управління 
освіти Ужгородської міської ради.

Захід об’єднав учнів 8-9 класів, батьків, 
педагогів, керівників закладів освіти та 
представників громади навколо актуальної 

теми свідомого професійного вибору молоді та ролі 
громади у підтримці цього процесу.

Учасників ознайомили з результатами опитуван-
ня щодо профорієнтаційних потреб учнів, проведе-

ного в Ужгородській міській територіальній громаді, 
а також з ключовими викликами й запитами, які 
сьогодні постають у сфері профорієнтації. Отримані 
дані стали підґрунтям для подальшого обговорення 
можливих напрямів розвитку системної підтримки 
учнів у виборі майбутньої професії.

У межах мініворкшопу відбулося активне обго-
ворення професій, важливих для розвитку громади, 
а також ролі закладів освіти, батьків, роботодавців 
і органів місцевого самоврядування у формуванні 
майбутнього ринку праці. Формат живої взаємодії 
сприяв відкритому обміну думками, ідеями та при-
кладами ефективної співпраці.

Захід став прикладом партнерського підходу 
до профорієнтаційної роботи, у межах якого голос 
молоді був почутий і врахований. 

Напрацьовані під час зустрічі ідеї та пропозиції 
планують використати в подальшому плануванні та 
впровадженні системної профорієнтаційної роботи 
в Ужгородській міській територіальній громаді.

Упродовж року учні, пе-
дагоги та батьки спільно 
збирали й передавали 
нашим захисникам необ-

хідну допомогу відповідно до їхніх 
запитів: термобілизну й шкарпетки, 
засоби гігієни та репеленти, а також 
дитячі малюнки й паперових анге-
лів-охоронців.

Окремим важливим напрямом 
стала участь у Всеукраїнській сус-
пільно значущій екоакції зі збору 
пластикових кришечок на виготов-
лення протезів для Героїв. «Серце 
доброти», встановлене у приміщен-
ні ліцею, щодня наповнювалося 
різнокольоровими кришечками. 
Загалом було зібрано 175 кілогра-
мів, які передали на переробку, 
повідомила директорка ліцею На-
талія Макара.

Під час підбиття підсумків акції 
перед учнями виступили представ-
ники Ужгородського батальйону 
територіальної оборони 6-го стрі-
лецького батальйону військової 
частини А7029: молодший сержант 
Петрович, сержант Володимирович 
та старший лейтенант Граніт. Вони 
розповіли дітям важливість навіть 
маленької допомоги воїнам, адже 
вона наближає Велику Перемогу.

Школярі щиро дякували захис-
никам за мужність і незламність, 

розповіли про реалізовані цього 
року волонтерські ініціативи, а 
учні початкових класів – учасники 
вокального гуртка – привітали вій-
ськових із прийдешніми різдвяно-
новорічними святами.

Особливою відзнакою для ко-
лективу ліцею стала Подяка від ГО 
«Помагатори» за активну громадян-
ську позицію, підтримку України та 
внесок у розвиток добрих справ на 
благо держави. У співпраці з цією 
громадською організацією ліцей 
планує й надалі продовжувати во-
лонтерську діяльність.

Педагогічний колектив ліцею 
«Інтелект» висловлює щиру вдяч-
ність усім, хто долучився до ре-
алізації благодійної ініціативи: 
студентам ДНЗ «Ужгородський 
центр ПТО» за виготовлення «Сер-
ця доброти» (директор – С.Тимко); 
Ужгородському підприємству «Про-
єктна, 3» за наданий екобус (очіль-
ник – Р.Шварц); мамі-волонтерці 
Ю.Понзель а також усім небай-
дужим, хто долучився до збору 
пластикових кришечок.

Ліцей «Інтелект» і надалі бра-
тиме участь у всеукраїнських 
волонтерських ініціативах, зокре-
ма в акції «Ворогам – кришка!», 
спрямованій на збір коштів для 
закупівлі БПЛА.

Інформація – з офіційного сайту Ужгородської міської ради


